Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
COMISSÃO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA - CPC

EDITAL n.º 13 / 2020 - RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O
PROGRAMA DE INCENTIVO À PESQUISA ACADÊMICA - PIPA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, em conjunto com a Comissão de Produção

Científica, no uso de suas atribuições legais e com base em diretrizes debatidas e acordadas pelo
Conselho de Ensino e Pesquisa (CEPE) e Conselho Universitário (CONSUN), resolvem:

TORNAR PÚBLICO

O resultado final do Processo Seletivo de bolsistas para o Programa de Incentivo à Pesquisa

Acadêmica (PIPA), para o ano letivo de 2020.

1 DA CLASSIFICAÇÃO

1.1 A classificação por projeto pretendido segue a descrição abaixo, em ordem decrescente de nota.

Projeto: Análise dos custos e lucros obtidos na fabricação e venda de sabão ecológico (Professores
Flavia Leticia Moissa e Tiago Kohut)

CANDIDATO(A) NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

Caio César Juszczak 5,5 1° Preenchimento de vaga existente

Projeto: Divisão do trabalho: a importância da especialização profissional para a melhoria do
desempenho na indústria madeireira de União da Vitória - PR (Professor Cássio Portes)

CANDIDATO(A) NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

Matheus Carlos Neris 7,0 1° Preenchimento de vaga existente

Projeto: Ergonomia: identificando riscos, propondo e implantando ações e melhorias (Professoras
Hermine Luiza Schreiner e Claudia Cuzma)

CANDIDATO(A) NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

Marlon Allan Breginski 9,0 1° Preenchimento de vaga existente

Projeto: Incidência de escorpiões da espécie Tityus costatus (Karsch, 1879) no bairro São Pedro,
Porto União, Santa Catarina (Professor Clóvis Roberto Gurski)

CANDIDATO(A) NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

Rubiana Maria Cristina Teixeira 9,9 1° Preenchimento de vaga existente

Bruna Aparecida Ritzmann 9,4 2° Preenchimento de vaga existente

Michelli de Miranda Lima 9,4 3° Preenchimento de vaga existente

Anderson Luis Oswald 8,7 4° Cadastro de reserva

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
COMISSÃO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA - CPC

Projeto: Modelamento estatístico dos dados de nível e vazão fluviométricos e precipitação
pluviométrica, coletados dos postos hidrométricos compreendidos entre Porto Amazonas e a
Usina Hidrelétrica Governador Bento Munhoz da Rocha Neto (Professores Danilo Alessandro
Lüdke Pereira e Wilson Carlos Eckl)

CANDIDATO(A) NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

Laryssa Vivian Kaczoroski 8,5 1.º Preenchimento de vaga existente

Edson Roberto Lusa Filho 7,5 2.º Preenchimento de vaga existente

Luciane Eva Such 6,0 3.º Preenchimento de vaga existente

Projeto: Percepção e aplicabilidade da técnica de compostagem pela população do município de
União da Vitória - PR (Professores Paulo Henrique Spies e Rafael Rossoni)

CANDIDATO(A) NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

Kassiana Gabriella Isoppo 8,3 1° Preenchimento de vaga existente

Guilherme Gehlen dos Santos 7,8 2° Preenchimento de vaga existente

Projeto: Prevalência de obesidade e nível de atividade física em escolares do Ensino Médio de
União da Vitória - PR (Professora Regina Borini dos Santos)

CANDIDATO(A) NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

Meg Drosdoski 9,5 1.º Preenchimento de vaga existente

Projeto: Regeneração óssea guiada utilizando barreira de polipropileno (Professores Marcelo Luis
Samistraro Turella e Emanuela Carla dos Santos)

CANDIDATO(A) NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

Hayla Morandi 7,6 1° Preenchimento de vaga existente

Maria Helena Krindges 7,0 2° Preenchimento de vaga existente

Guilherme Talamini Gruber 6,8 3° Preenchimento de vaga existente

Letícia Laís Sonálio 6,2 4° Cadastro de reserva

Carla Giacomini 6,0 5° Cadastro de reserva

Débora Mirek Dhein 5,8 6° Cadastro de reserva

Gabriela da Rosa Novalkoski 5,5 7° Cadastro de reserva

Rafaella Lammel 5,0 8° Cadastro de reserva

Kaiane Czadotz 5,0 9° Cadastro de reserva

Fellipe Willian dos Santos Dalmolin 5,0 10° Cadastro de reserva

Projeto: Representação social da mulher na contemporaneidade: a imagem do feminino na
Propaganda brasileira (Professora Tatiane Baniski)

CANDIDATO(A) NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

Stella Ruschel Zago 8,5 1° Preenchimento de vaga existente

Projeto: Técnicas de agrupamento: uma revisão sistemática (Professor Elio Ribeiro Faria Junior)

CANDIDATO(A) NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

Vinicius dos Santos Filho 8,5 1° Preenchimento de vaga existente

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
COMISSÃO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA - CPC

Projeto: Viabilidade de implantação da simbiose industrial em pequenos municípios da região sul
do Paraná (Professor Rafael Röder Rossoni)

CANDIDATO(A) NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

Miriam do Carmo Freitas 9,0 1.º Preenchimento de vaga existente

Yuri Rodrigues da Silva 8,0 2.º Preenchimento de vaga existente

2 DO INÍCIO DAS ATIVIDADES

2.1 Os candidatos classificados para preenchimento de vagas existentes deverão iniciar as atividades
a partir do dia 04 de maio de 2020.

2.2 A CPC encaminhará, aos professores e aos acadêmicos aprovados no processo seletivo,
orientações acerca do cumprimento dos horários de orientação, durante o período de suspensão
das atividades presenciais, devido à pandemia de Covid-19.

2.2 Os candidatos classificados para preenchimento de vagas existentes deverão entregar para a
Comissão de Produção Científica, via e-mail, até o dia 15 de maio de 2020, os seguintes documentos
digitalizados:

a) Cópia dos dados bancários (cartão ou extrato de abertura de conta), cuja conta deverá ser
corrente ou poupança, nos Bancos do Brasil ou Caixa Econômica Federal;

b) Termo de compromisso do acadêmico bolsista do PIPA, devidamente assinado (disponível
em: http://www.uniuv.edu.br/PDF/pipa_8_5ca34f23379b8.PDF);

c) Termo de cessão de direitos autorais, devidamente assinado (disponível em:
http://www.uniuv.edu.br/PDF/pipa_7_5ad49862abd3a.PDF).

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Os candidatos classificados para cadastro de reserva poderão ser chamados para integrar o
projeto em casos de vacância, respeitando a ordem de classificação.

3.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, em conjunto
com a Comissão de Produção Científica - CPC.

Registre-se e Publique-se.

União da Vitória, 28 de abril de 2020.

Mayara Ananda Gauer
Presidente da Comissão de Produção Científica

http://www.uniuv.edu.br/PDF/pipa_8_5ca34f23379b8.PDF
http://www.uniuv.edu.br/PDF/pipa_7_5ad49862abd3a.PDF